
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1554
Divulgação terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 

– Página 149
Publicação quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES DE SOUZA /  
MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 
º 020/2019 - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados a  
RETIFICAÇÃO  DO  EDITAL de  PREGÃO  PRESENCIAL Nº.  020/2019,  tendo  como  objeto  o 
“REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO  DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOMICILIARES E  COMERCIAIS,  conforme  especificações  constantes  no  termo de 
referência elaborado pela(s) secretaria(s) solicitante(s)”. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES  
DE  SOUZA  /  MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI  –  PREGOEIROS  Prefeitura  Municipal  
Sorriso/MT. 

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º 020/2019. 
O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, a prorrogação 
da data de abertura e julgamento do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2019, que se realizará às  
10:00horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso  –  MT),  do  DIA 08  DE MARÇO  DE 2019,  na  Sala  de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT. Objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  DESTINAÇÃO  FINAL DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS,  conforme especificações constantes no 
termo de referência elaborado pela(s) secretaria(s) solicitante(s). O julgamento da referida licitação 
será através do MENOR PREÇO GLOBAL. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal 
de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site  
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO 
BARBIERI – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 

– MT, torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇO Nº 005/2019, através do JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE e 
consequente  contratação,  pelo  regime  de  empreitada,  objetivando  a  “CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS  DE CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO  DE SALAS DE 
AULAS: LOTE I – CONSTRUÇÃO DE QUATRO SALAS DE AULAS NA ESCOLA MUNICIPAL 
LEONEL DE MOURA BRIZOLA; LOTE II – CONSTRUÇÃO QUATRO SALAS DE AULAS NA 
ESCOLA MUNICIPAL VILA BELA; LOTE III – CONSTRUÇÃO DE QUATRO SALAS DE AULAS 
CEMEIS  CAMINHOS  DO  SABER,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E 
DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 
12 DE MARÇO DE 2019, na sede da Prefeitura Municipal,  situada a Avenida Porto Alegre,  nº 
2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de 
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em horário  normal  de  expediente,  das  07h00  às  13h00  ou 
através do telefone (66) 3545-4700.  MIRALDO GOMES DE SOUZA – Comissão Permanente de 
Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH

PROCESSO ADMINISTRATIVO 016.2019
PREGÃO  PRESENCIAL  N.º  008/2019  REGISTRO  DE  PREÇO 

008/2019
 
AVISO DE CANCELAMENTO
 
A Prefeitura Municipal de Tapurah/MT, através do seu Pregoeiro,  torna 

público  para o conhecimento de  quem possa interessar,  que foi  CANCELADA a  Licitação na 
Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  008/2019,  que  tem como  objeto: Contratação  de  pessoa 
jurídica para futura e eventual aquisição de materiais elétricos para instalação e manutenção 
da iluminação pública do Município de Tapurah/MT,  em decorrência de alterações no termo de 
referencia e orçamentos.

 
  
Tapurah - MT, 18 de fevereiro de 2019.
 
Douglas Roberto Tuni
Pregoeiro

PORTARIA

PORTARIA Nº 078/2019/GP/PMT 
de 12 de fevereiro de 2019.
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DOS MEMBROS DO  COMITÊ DE 

GESTÃO ESTRATÉGICA DO MUNICÍPIO DE TAPURAH E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Senhor IRALDO EBERTZ, Prefeito Municipal de Tapurah, estado de 
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais:

 
Considerando  que  o  planejamento  estratégico  é  um  instrumento  de 

gestão  que  contribui  para  o  fortalecimento  dos  princípios  basilares  da  administração  pública, 
devendo  provisionar  a  gestão  com  diretrizes  baseadas  nas  prioridades,  privilegiando  o 

compartilhamento do conhecimento, a descentralização das atividades em especial  o acesso à 
informação e a precípua transparência;

Considerando  a  necessidade  de  implementação  do  modelo  de 
administração pública gerencial com o foco na obtenção de resultados de impacto no cidadão e na 
sociedade, em superação ao modelo burocrático;

RESOLVE

Art.  1º  NOMEAR os  membros  do  Comitê  de  Gestão  Estratégica  da 
Prefeitura  Municipal  de  Tapurah,  para  tomada  de  decisão  no  tocante  à  implementação  e 
gerenciamento dos resultados definidos no plano estratégico.

Art.  2º São atribuições do Comitê de Gestão Estratégica as seguintes 
competências:

a) Homologar as diretrizes: objetivos estratégicos, indicadores 
e metas;

b) Apreciar  os  resultados  de  relatório  mensal  de  não 
conformidade das metas planejadas;

c) Deliberar sobre as medidas corretivas apresentadas pelos 
responsáveis de metas;

d) Homologar  os  resultados  globais  de  desempenho  das 
metas, apresentados trimestralmente;

e) Criar as condições necessárias ao bom desempenho dos 
resultados planejados;

f) Exigir se necessário, o cumprimento das determinações de 
ações corretivas para garantir o resultado planejado;

g) Decidir  sobre  demais  questões  relacionadas  ao 
planejamento estratégico.

Art.  3º  Determinar  que  o  Comitê  de  Gestão  Estratégica  se  reúna 
mensalmente, para apreciar e decidir sobre as não conformidades dos indicadores e respectivas 
metas planejadas, bem como, uma vez a cada trimestre para avaliação global dos resultados de 
todas as metas planejadas, conforme calendário anual das reuniões, anexo. 

Paragrafo único - Os membros deste comitê tem o dever de divulgar,  
disseminar nos setores, departamentos e secretarias os trabalhos do PDI, cobrar o cumprimento 
das ações e metas, acompanhar e auferir os resultados. Em caso de não conformidade analisar  
quais medidas e providências estão sendo tomadas.

Art.  4º  Designar  como  membros  do  referido  Comitê  os  funcionários 
abaixo:

GABINETE DO PREFEITO 
IRALDO EBERTZ – CPF: 345.812.359-87 - PREFEITO MUNICIPAL
GISELI  SANTOS  NUNES–  CPF:  327.113.888-59-  CHEFE  DE 

GABINETE
BRENNO  FERREIRA  DA  SILVA  –  CPF:  023.232.641-09 

-PROCURADOR JURIDICO 
CLÁUDIO MAGRI – CPF: 949.500.831-04 - OUVIDOR
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO, 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO
GEOVANIA  MELCHIOR  CESCA  –  CPF:  433.027.0001-30  – 

SECRETÁRIA 
DOUGLAS ROBERTO TUNI – CPF: 031.867.651-61
TANIA REGINA NERATKA DAL PUPO – CPF: 781.883.421-49
VALÉRIA VALENTIN – CPF: 022.068.311-55
  IVANIR DOS SANTOS JUNIOR-CPF 047.300.811-45
 JOSE RAMOS RODRIGUES – CPF 987.078.681-20
 CLEYTON DUDA MACEDO – CPF 032.228.851-76
 ODALBERTO GERALDO ALVES – CPF 471.323.889-91

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
CEZAR ROBERTO TIRLONI – CPF: 518.766.719-04 – SECRETÁRIO 
LUIZ CONJIU – CPF 448.220.229-00
 ANDERVANIO HELBICH NOGUEIRA – CPF 026.579.183-95
RAFAEL WOLF BECKER – CPF: 046.452.411-33 
ELENICE APARECIDA FERREIRA LOPES – CPF: 531.212.951-87
LUCAS JOÃO BOTER FERRAZ – CPF: 022.791.971-89
GEFERSON BERTE - CPF: 799.947.841-53

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GEOVANIA  MELCHIOR  CESCA  –  CPF:  433.027.0001-30  – 

SECRETÁRIA
ADRIANA MARIA MARTINS - CPF 110.700.828-05
ELIANE CRISTINA JOENCK - CPF 968.596.441-68
MARISTELA MASSAROTO TIVES - CPF Nº 524.881879-68
LINEIDE SOARES DE PINHO – CPF 828.849.271-15
FRANCIELE LIDIANE PARIZOTTO SOUZA – CPF 024.858.101-50
MARIA DO CARMO DUDA – CPF 972.477.071-00
NEUCIMAR SIMAS – CPF: 808.882.081-20 
NADIA TEREZINHA GUZATTI BENDER – CPF: 534.970.741-87 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
JOCIANE LUZA CHRISTOFF – CPF: 006.840.599-59 – SECRETÁRIA
JÉSSICA DAIANA DA CUNHA LIMA – CPF: 045.041.841-33
SANDRA BOURSCHEIT– CPF: 059.323.909-13
ADRIANO MARTINS SATELLI - CPF 029.666.561-40

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO 
E TURISMO 

CINTIA FABIANA RINCAO – CPF: 900.037.051-53 – SECRETÁRIA
LAURO SHUCK – CPF: 191.618.089-20

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


